ESTADO DE GOA5

PREFEITURA MUNICIPAL DE 6RtTÂNA. 	 Britârua 7

LEI N.° 276/2013. DE 01 DE MARÇO DE 2013.
PLJE3UUA00

PUBLAÇA 	 TCM-GO
Certifico para todos os fins
que o documento presente fo
deixado no P4ci da Prfe,turi 	0ISP 	SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA

nodiaP CONTRATAÇÃO 	TEMPORÁRIA 	POR

«_ 	\
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E DÁ OUTRi.S
PROVIDÊNCIAS."

CÕJSERANDO O CUMPRIMENTO DO ART. 37, INCISO IX DA COt1STffUtÇÂO
FDL, A CÂMARA MUNICIPAL DE BRITÂNIA APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI-

Ar t. 1 0  Fica o Cnefe do Poder Executivo autorizado. através de
processo setetivo smplificaac, contratar em caráter temoorôrio, vsurdo
atender ás necessidades de Urgência e elementares no Mniipi os seguintes
cargos:

CARGO 	 QUANTIDADE VENCIMENTO EM
DE VAGAS 1 	RS

sten?e de Ensino 	 05 	 6700 	j
Ãor de Enfermagem 	 10 	 678,00

Motoristo 	 20 	 714.00
Professor

30

11' - O vencimento do cargo ae Professor será calculadO tendo
corno base o Piso Salarial vincudo aos professores do rede básico vigente no
pois. de acordo com a carga horário exercido, dividida em 20. 30 e 40 hproí
contorne cronogromo de atMdooes do Secretaria Municipal de Educação.

§20 	Os cargos cujas funções ensejem a incidênco dos
adicionais de insalubridade ou periculosidade terão tais parcelas acrescidos
ao vencimento estipulado no quadro do caput do presente origo.

Art. 20 - Os vencimentos dos cargos criados por esio Lei. que.
tenham porocgma no quadro permanente cio munícipio. não poderão ser
upeiiores Óque4es, vgentes na data ao contrafação -

M. 3' - Os conircuos terão duração de 12 (doze) meses,
prorrogados por igual periodo.

Av 8rIia 1489. Centro, øritnfGO CEP 762104100
Fone 62 3383.1233

ESTADO DE GOlAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRITÂNIA 	 #-Britânía

Art. 4 - As contratações que se reterem o art. 1 0 . desta Lei
somente serão realizados nos casos de nõo haverem servidores efetivos
disoníveis no quadro de pessoal do administração, asrn corno de
concursados em iisto de espera de concurso válido.

Parágrafo Unco - O disposto no coput deste artIgo rIÕo se
apllccxá nos casos ae contrcaçõo para substiluiçõo de servidores do quadro
efetivo que estiverem gozando dos afastamentos previstos no Estatuto dos
Sevidores Públicos Municipais.

Art. 50  - A contratação o que se refere o art. l. desta Lei sã será
realizado, enquanto perdufar a situação referida no artigo anterior, devendo o
autoridade competente realizar COflCUtSO público a fim de dor orovirnento aos
cargos efetivos,

Art. 60. - Aos contratados serõo apco•dos no que couberem, as
disposições coristcnes do Estatuto dos Servdores Públicos Municipais. no que
range o férias e seu adicionaL gratificações e diários, serão exigidas as
mesmos responsabilidades inerentes aos ser.dores municipais, porém, regidos
pelo regime geral da previdência social. conforme Lei Federal 8.213 de 14 de
juDia de 1991.

M. 71. - Esta Lei entrará em vigor na dota de suo publicação.
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2013.

Art. 80. - As disposçôes 	ci'"H Fcam revogcco

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIT4Nlk ao O! (um) de março de 2013.

Carlos. Viir Mcrhns eurificJ
PrefejtoMunjcjal 	'•

Iw djiia, 148, Centre, Britáa/GO CEP' 762OOQQ
rore 62 3383. 1133